DOE 34.685 DE 30.08.2021

Edital Nº 24-CFO/PMPA/SEPLAD, de 27 de agosto de 2021                                  Página 1 de 3

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/PMPA/2020

EDITAL Nº 24-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 27 DE AGOSTO DE 2021

RESULTADO PRELIMINAR DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO
PRELIMINAR DA 2ª ETAPA – EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA do concurso público destinado à
admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, conforme a seguir.
1 DO RESULTADO PRELIMINAR 2ª ETAPA – EXAME DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
1.1 Relação de candidatos que compareceram à etapa de avaliação psicológica e foram considerados
recomendados, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.
1.1.1 CFO/PMPA (sexo masculino) – código 101. 273104020, ABNER MONTEIRO DE MIRANDA; 273104146,
ADELAILDO MAXIMO DE OLIVEIRA; 273105348, ADRIANO PORTILHO BARROSO; 273105715, ADSON DE
MORAIS LEONARDO; 273100612, ALCIOMAR CORREA DA SILVA; 273103212, ALEF CLINTON SOUSA
ROCHA; 273100683, ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO; 273100312, ALEXANDRE CASTELO BANCO
DE MELO FILHO; 273100717, ANDERSON DE ALMEIDA GUIMARAES; 273103339, ANDERSON LIMA E
SILVA; 273100888, ANDERSON LUIZ SIQUEIRA MARQUES; 273105161, ANDRE DIAS VASCONCELOS
JUNIOR; 273104097, ANDRE LUCAS DOS SANTOS FIALHO; 273106414, ANTONIO BERNARDO ANTUNES
PEREIRA; 273104398, ANTONIO WILLIAM REBELO RECA; 273101375, AUDRY PINHEIRO DOS SANTOS;
273102574, BRENO PACHECO DE OLIVEIRA COELHO; 273105421, BRUNNO DE NOVOA MARTINS PINTO;
273103162, BRUNO ALECS DE SOUZA LINHARES; 273106394, BRUNO DINIZ CALANDRINI DE AZEVEDO;
273104107, BRUNO GRANGEIRO DE CASTRO CAVALCANTE; 273101850, BRUNO LOPES DA SILVA;
273105409, BRUNO MELO RIBEIRO; 273101068, CALEBE LIMA CARRERA; 273106958, CARLOS CESAR
MENDONCA FILHO; 273104270, CARLOS EDUARDO GOMES LEAO; 273101603, CARLOS HENRIQUE
MELO SANTOS; 273103875, CHARLES VINIICIUS SOUZA DE CASTRO; 273101015, DALMIR TEIXEIRA
ROLIM; 273100735, DANIEL DA CUNHA CRUZ; 273103634, DANIEL GUERREIRO DE BARROS BENTES;
273102188, DANILO DOS SANTOS PRAZERES; 273101904, DANILO PEREIRA XAVIER; 273100375,
DELTON FABRICIO JARDIM LIBORIO; 273101770, DENISON WANDER TEIXEIRA SANTOS; 273102210,
DEYMMYSON WELLTON FEITOSA MOTA; 273101709, DIEGO FONTENELLE NASCIMENTO CHAVES;
273106772, DIEGO SADHAN PEGORETTI SIMOES; 273100357, DOUGLAS ALBARADO SARRAZIN;
273104981, EDIONES DA COSTA CONCEICAO; 273100765, EDUARDO DA SILVA COHEN; 273104630,
ELIEIS PANTOJA MEDEIROS; 273103005, ELIELSON DA SILVA SERRA; 273103973, ELTON ARAUJO
VIEIRA; 273104610, EMERSON LIMA MATOS; 273101328, ERIKO HENRIQUE PINTO ARAUJO; 273100388,
ERYC ANGELLYS BARBOSA SILVA; 273103176, ESTEVAO MENEZES DE OLIVEIRA; 273100801, EUCLIDES
MATHEUS DA COSTA ALVES; 273106843, EWERTON ANTONIO SANTOS DA SILVA; 273100595, FABIO
MELO LAURNHO; 273104857, FELICIO FERREIRA GOMES; 273100266, FELIPE CORDOVA DA
CONCEICAO; 273105555, FELIPE MATHAUS MEIRELES SANTOS; 273107358, FELIPE MENDONCA DE
OLIVEIRA; 273103056, FELIPE MOREIRA FERREIRA; 273100953, FERNANDO SOUZA DA COSTA NETO;
273103826, FILIPE TORRINHA MACIEL; 273103621, FRANCISCO DE ASSIS REIS MIRANDA NETO;
273105902, GABRIEL JOSE DE OLIVEIRA SOARES; 273100350, GABRIEL PALOMBO; 273101129, GESIEL
SILVA DA SILVA; 273100364, GUILHERME OLIVEIRA TROUCHET LEYDIER; 273103243, GUSTAVO
BALBINO SOUZA DA SILVA; 273100663, GUSTAVO COSTA PRADO; 273101397, HARRISON BARBOSA
NEVES; 273101802, HEITOR CAVALCANTE FIGUEIREDO; 273104736, HENRIQUE DA SILVA BRAGA;
273100873, HIAGO ARAUJO DE FREITAS; 273100440, HIAGO KENNED DE SOUZA NEVES; 273100691,
HIGOOR PIRES QUEIROZ; 273104577, HUDSON GOTARDO DE MEDEIROS SILVA; 273100984, HUGO
ARAUJO VASCONCELOS; 273101604, HUGO SALOMAO MONTEIRO CAVALCANTE; 273102180, IGOR
LOPES DUARTE; 273101855, IGOR MAKIO BRASIL KANEHIRA; 273101382, ILDEMARCIO TADEU SILVA
LEITE; 273105346, ISAC CONCEICAO PINTO; 273104780, ITALO MAGNO RODRIGUES LOBO; 273103361,
JADERSON SANTOS DOS SANTOS JUNIOR; 273101152, JADIELSON REZENDE LIMA; 273101230, JAIME
ARAUJO FEITOSA JUNIOR; 273105310, JAIME LUCAS DA SILVA NERY; 273102774, JEFFERSON LEMOS
SANTOS; 273101040, JHONATHAN PEREIRA DE CARVALHO; 273101851, JHONNY HEBERT DE SOUZA
FERREIRA; 273100394, JHONNY SPINDOLA DE SOUZA LIMA; 273100022, JOAO FEITOSA BARROS;
273104008, JOAO KENNEDY GONCALVES TOMAZ; 273106158, JOAO LUIZ QUARESMA MIRANDA;
273104090, JOAO PEDRO DOURADO GOUVEA COSTA; 273101577, JOAO UCHOA DA SILVA JUNIOR;
273100811, JOHNATAS LOAMI MIRANDA NUNES; 273105940, JONAS ASSIS DO NASCIMENTO; 273100344,
JONAS CLAUDIUS FREITAS DE OLIVEIRA ANDRADE; 273103438, JONH LENNON PEREIRA SOBRINHO DA
SILVA; 273104819, JORGE DA SILVA ARRUDA; 273103174, JOSE AUGUSTO MOREIRA CARDOSO;
273103377, JOSE HUGO BOTELHO MARQUES; 273100836, JOSE THIAGO RODRIGUES DA SILVA;
273101308, JOVAN HEILLER DE MIRANDA SANTIAGO; 273100300, LAURO WILSON PINTO PEREIRA;
273100556, LEANDRO BATISTA RIBEIRO; 273101696, LEONARDO LUDGERO DA SILVA BRANCO;
273100112, LUCAS CARVALHO DE OLIVEIRA; 273101262, LUCAS DE MACEDO ASTOLPHO; 273102782,

DOE 34.685 DE 30.08.2021

Edital Nº 24-CFO/PMPA/SEPLAD, de 27 de agosto de 2021                                  Página 2 de 3

LUCAS JULIANO MESQUITA DOS SANTOS; 273100325, LUCAS LEMES MONTES; 273103914, LUIS FELIPE
DOS SANTOS MARTINS; 273101107, LUIS FERNANDO ACASSIO DE OLIVEIRA; 273100799, LUIS
FERNANDO FERREIRA DE AZEVEDO; 273100182, LUIZ CARLOS PANTOJA ALVES JUNIOR; 273100504,
LUIZ EDUARDO SOARES CARNEIRO NETO; 273103226, LUIZ VICTOR FLORENCIO SILVA; 273106335,
MADAKE MARCOS LEAL DO NASCIMENTO; 273103043, MARCELO CUNHA SANTOS; 273103202,
MARCELO PAULA DE OLIVEIRA; 273103873, MARCIO PAULO DALMACIO LOBO; 273102073, MARCOS
HENRIQUE BORGES ARAUJO; 273107300, MARCOS WYLLKE SANTOS BRANDAO; 273101150, MARCUS
VINICIUS PEREIRA DA CONCEICAO; 273100526, MATEUS  FONTAINHA DE SOUZA; 273101041, MATEUS
AFONSO NASCIMENTO DE SOUSA; 273106436, MATHEUS DE  OLIVEIRA LIMA; 273100739, MATHEUS
TEIXEIRA DE SOUZA; 273100618, MAURICIO DE OLIVEIRA DA COSTA; 273104733, MIKAEL COSTA DE
SOUSA; 273102735, MOISES SANTIAGO DE OLIVEIRA; 273100929, NATAN FREITAS GALVAO FILHO;
273104552, ODIRSON MICHEL TAVARES DA SILVA; 273104829, ORLANDO GONCALVES BARBOSA
JUNIOR; 273102970, PAULO AFONSO GUIMARAES DA ROSA; 273103802, PAULO HENRIQUE PINTO
SANTIAGO; 273102717, PAULO RANGEL DE ARAUJO LIMA; 273102340, PAULO VITOR LIMA ALVES;
273103307, PEDRO SALVIANO DUARTE PINHEIRO JUNIOR; 273102265, RAFAEL JORGE FERREIRA DA
FONSECA MOREIRA; 273102148, RAFAEL LEONAN TAVARES DE OLIVEIRA; 273101091, RAFAEL
PELISARI BORTOLETTO; 273100187, RAFAEL SOUSA ARAUJO PIMENTEL; 273107124, RAFAIAS PEREIRA
DE SIQUEIRA; 273104489, RAILLON BOTELHO SILVA; 273103685, RAILSON DE OLIVEIRA CARIPUNA;
273100177, RAPHAEL ARAUJO DE OLIVEIRA; 273101410, RENAN EDUARDO LOPES PEREIRA; 273103316,
RENAN PEREIRA DA SILVA; 273100217, RENAN WESLEY FONSECA DE OLIVEIRA; 273100785, RICARDO
HENRIQUE DE BRITO LOPES; 273102756, ROBERTO CARLOS VERISSIMO CORREIA JUNIOR; 273103232,
RODRIGO SILVA DA CONCEICAO; 273102343, ROMARIO ARAUJO GUIMARAES; 273100379, ROMULO
CALADO MOURA; 273100867, RONALD SULIVAN PEREIRA DA LUIZ JUNIOR; 273101767, ROVANY DE
SOUZA SANTOS; 273100898, RUBENS LUIZ FERNANDES MAUES; 273101558, SAMUEL FREITAS DOS
SANTOS; 273100228, SAMUEL OLIVEIRA DE OLIVEIRA; 273102118, SAULO DOMINGOS DE MELO
PINHEIRO; 273103689, SEBASTIAO SANGAMA NOGUEIRA SQUARCADO; 273105126, TALES CUNHA DE
SOUSA; 273104653, TALLES BRUNO FERREIRA ROSA; 273101739, THALISON OLIVEIRA DE MORAIS;
273103524, THIAGO DA SILVA BRITO LIMA; 273103774, VALMIR CAITANO DE ANDRADE JUNIOR;
273100429, VICTOR DE OLIVEIRA GOMES; 273102550, VICTOR FRANCISCO SERRAO PANTOJA;
273101600, VINICIUS AURELIO ROSA DE SOUZA; 273101238, VINICIUS DE ALMEIDA SANTANA MELO;
273102563, VITOR AUGUSTO ATAIDE COSTA; 273107776, WANDERSON ALENCAR DE CARVALHO;
273102647, WESLLEY GUIMARAES DE SOUZA; 273101189, WIGOR GABRIEL SOUSA NORONHA;
273101872, WODLEY GABRIEL ROCHA ALVES; 273104753, YAGO MANITO MARTINS; 273100812,
ZILDOMAR SILVA DE SOUZA JUNIOR.
1.1.2 CFO/PMPA (sexo feminino) – código 102. 273100457, ALEXANDRA VALERIO DA SILVA BEZERRA;
273104295, ANA ALICE SILVA MORAES; 273100770, ANA FABIANNE LEITAO DA COSTA; 273105069, ANA
THALITA SILVA AZEVEDO; 273101043, ANDREA ALVES FARIAS; 273100963, ARIELY SILVA DA COSTA;
273100928, BARBARA VANESSA DA SILVA MARINHO; 273100360, CALYMA JARDENE CARVALHO
BARBOSA DA CONCEICAO; 273101511, CAMILA CARMO DA SILVA; 273103387, HELENNA NOGUEIRA DA
SILVA; 273100304, JESSICA MONTEIRO MELO DE ATAIDE; 273103203, JULIA CRISTINE PEDROSO
ESQUERDO; 273101854, KARLLEN CHRISTHIANNE SILVA ROCHA; 273102420, LAYSSA LAYANNE
PALHANO DE ABREU; 273102669, LUANA MARIA BAHIA MOTA; 273100143, MARIA NATALINA NUNES
CASTRO; 273102620, MARIENNY VIEIRA DE SANTANA; 273101003, RAYANNA ALEXIA OLIVEIRA DO
ESPIRITO SANTO CORREA; 273103201, ROSANE FEIO DE JESUS ROSA; 273101010, SABRINA FRANCA
DAMASCENO; 273102230, SILMARA CRISTINA PANTOJA DE MELO; 273104873, SOPHIA DA SILVA
VIGARIO; 273104508, TAYNARA HELLA MORAES OURIQUES; 273100297, VALNISE DE ASSIS REIS.
2 DOS CANDIDATOS AUSENTES
2.1 Relação, em ordem alfabética, dos candidatos que não compareceram para a realização da avaliação
psicológica, na seguinte ordem: número de inscrição e nome completo. 273101569, ANDRE LUCAS SILVA
SANTOS; 273102358, BRENO NASCIMENTO DE SOUSA; 273101829, BRUCE WILLIAMS SANTOS PIRES;
273100147, CHARLISSON LAVOR COUTINHO; 273101335, CLEITON RAFAEL ALVES LOPES; 273101002,
DANIEL ARAUJO ANDRADE; 273101166, DANIEL HENRIQUE DAROS; 273104964, EDUARDO HENRIQUE
JARDIM DIAS; 273105063, FELLIPE DE SOUSA PANTOJA; 273100370, FLAVIO REGO CORDEIRO;
273102906, HERMANN DUARTE RIBEIRO FILHO; 273105341, HUANDERSON CARDOSO ALMEIDA;
273101146, IGOR MATEUS ALMEIDA DA SILVA; 273100081, IKARO EDUARDO SEOLIN; 273103504, LUAN
RODRIGUES DE AZEVEDO; 273105609, LUCAS BARBOSA COELHO; 273106328, LUCAS FREDERICO
FERREIRA PEREIRA DE PAIVA; 273103292, LUCAS FREITAS DOS SANTOS; 273103561, RAFAEL
MONTEIRO CARNEIRO; 273105808, RAPHAEL LOPES DA COSTA; 273100003, RICARDO VIEIRA DE LIMA;
273101591, RONALDO FERREIRA DA SILVA; 273107480, VINICIUS PONTES DE SOUZA ALVARENGA.
3 DOS CANDIDATOS QUE APRESENTARAM IDADE FORA DO LIMITE LEGAL
3.1 Relação de candidatos que apresentaram idade fora do limite legal estabelecido no subitem 5.2.b do Edital
Normativo e não estão contemplados no item 5.6 (conforme Edital de Retificação nº 02-CFP/PMPA/SEPLAD, de
26/11/2020). 273103588, ANDERSON LIMA DA SILVA; 273103593, ALEXSANDRO BRAGA DE ARAUJO;
273100018, EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO;273104348, FERNANDO JOSE SENA SANTOS;
273101418, FILIPE LUIZ DA SILVA BENJAMIN; 273105233, GILSON DA SILVA FERREIRA; 273106774,

DOE 34.685 DE 30.08.2021

Edital Nº 24-CFO/PMPA/SEPLAD, de 27 de agosto de 2021                                  Página 3 de 3

HAMILTON ARAUJO FARIAS; 273102611, JORGE MAGALHAES DO CARMO; 273104095, RODRIGO DENIS
NASCIMENTO DE SOUSA.
4 DOS CANDIDATOS ELIMINADOS POR DESCUMPRIMENTO DE NORMA
4.1 Os candidatos cujos números de inscrição encontram-se relacionados no subitem 4.1.1 foram eliminados do
concurso público por descumprirem, quando da realização da 2ª Etapa – Exame de Avaliação Psicológica,
norma(s) relacionada(s) no item 9 ou item 10 do Edital Normativo nº CFO/PMPA/SEPLAD, de 12 de novembro
de 2020; conforme detalhado a seguir.
4.1.1 CFO/PMPA (sexo masculino) – código 101. 273100638 (item 9.8.r); 273104078 (item 9.8.r).
5 DOS CANDIDATOS NÃO RELACIONADOS
5.1 Em obediência ao que preceitua o art. 6º da Resolução CFP nº 002/2016, do Conselho Federal de Psicologia,
de 21 de janeiro de 2016, estão relacionados no item 1, com o resultado preliminar da avaliação psicológica,
apenas os candidatos recomendados (ver também o subitem 12.15 do Edital Normativo).
5.2 O(s) candidato(s) convocado(s) para a fase de avaliação psicológica e não relacionados nos itens 1, 2, 3 e 4
do presente edital foi(ram) considerado(s) não recomendado(s).
6 DAS ENTREVISTAS DEVOLUTIVAS
6.1 Será assegurado ao candidato não recomendado conhecer as razões que determinaram a sua não
recomendação (ver item 12.16 do Edital Normativo), bem como a possibilidade de interpor recurso.
6.2 As entrevistas devolutivas serão realizadas no dia 2 de setembro de 2021, nos seguintes endereços e
horários:
a) em Altamira-PA: Universidade Unopar – Polo Altamira - Avenida Presidente Tancredo de Almeida Neves,
3414 - Jardim Independente II – CEP 68.372-590-  Bloco A - 1º Andar – Sala 1. Horário de atendimento: 9h às
11h, por ordem de chegada;
b) em Belém-PA: FAP – Faculdade do Pará - Rua Municipalidade, 839 – Reduto – CEP 66.050-350 - Bloco A -
1º andar - Sala 204. Horário de atendimento: 9h às 11h (nomes iniciando com as letras “A” a “J”, por ordem de
chegada) e 14h às 16h (nomes iniciando com as letras “K” a “Z”, por ordem de chegada);
c) em Marabá-PA: EMEF Silvino Santis – Folha 33 Quadra 02 Lote 02 – Nova Marabá – CEP 68.507-010 – Bloco
1 – Térreo – Sala 1. Horário de atendimento: 9h às 11h (nomes iniciando com as letras “A” a “J”, por ordem de
chegada) e 14h às 16h (nomes iniciando com as letras “K” a “Z”, por ordem de chegada);
d) em Redenção-PA: Unopar (CEMA – Centro de Estudos Maranata) - Avenida Brasil, 2019 – Alto Paraná –
CEP 68.550-325 - Bloco Único – Térreo – Sala 1. Horário de atendimento: 9h às 11h, por ordem de chegada;
e) em Santarém-PA: Instituto Esperança de Ensino Superior – IESPES – Campus I - Rua Coaracy Nunes, 3315
– Caranazal – CEP 68.040-100 – Bloco Único – Térreo – Sala 2. Horário de atendimento: 9h às 11h, por ordem
de chegada.
7 DOS RECURSOS
7.1 Serão admitidos recursos somente para pedido, devidamente fundamentado, contra o resultado preliminar
da 2ª Etapa – Exame de Avaliação Psicológica.
7.2 Os recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva deverão ser interpostos on-line, através do
Ambiente do Candidato. a partir das 00h00 do dia 3/9/2021 até as 23h59 do dia 8/9/2021, observado o horário
oficial de Brasília/DF.
7.3 Os candidatos deverão atentar-se às informações contidas no item 18 do Edital Normativo nº
01/CFO/PMPA/SEPLAD, de 12/11/2020, de abertura do certame.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Belém/PA, 27 de agosto de 2021.

CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração